1

四川省教育科学研究院党政办公室关于2024年

小学数学教育教学论文评选结果的公示

各市（州）教科所（院）：

根据《四川省教育科学研究院党政办公室关于开展 2024 年

四川省基础教育阶段小学语文等 24 个学科及综合德育等教育教

学论文评选活动的通知》要求，共收到各市（州）教科所（院）

推荐参评的小学数学教育教学论文共计 263 篇。我院组织专家，

按照客观、公平、公正的原则，对各市（州）推荐参评的教育教

学论文进行了评审。最终评选出一等奖 41 篇，二等奖 79 篇，三

等奖 143 篇。

现将评审结果予以公示，公示期自即日起，为期 5 个工作日

（2024 年 11 月 18—22 日）。若有异议，请于公示期内，以实名、

书面形式向我院反应。

联系人及电话：尤一 13980549895

通讯地址：成都市双流区航空港黄荆路 11 号，四川省教育

科学研究院。

附件：2024 年四川省小学数学教育教学论文评选拟获奖名单

四川省教育科学研究院党政办公室

2024 年 11 月 18 日

javascript:;
javascript:;

2

附件

2024 年四川省小学数学教育教学论文评选拟获奖名单
论文名称

第一

作者
市州 第一作者单位

第二

作者
第二作者单位

一等奖
品数学之味 析数学之理 让素养在常态中滋养生

长 ——小学数学数与代数问题解决常见步骤教

学策略略谈

廖冬梅 自贡市 自贡市沿滩区教师进修学校

小学数学问题解决思路可视化的策略与价值 邓利 乐山市 峨眉山市教师培训中心

在实践中探索问题解决的教学思路 游中平 广安市 广安市广安区枣山小学校

素养导向的小学数学问题解决结构化教学路径 李春梅 自贡市 荣县教育教学研究室

基于小学数学解决问题培养学生核心素养之量感

的论述
李凤 绵阳市 绵阳市富乐第三实验小学

问题为钥，解锁核心素养新高度 张静蓉 泸州市 合江县教育发展研究中心

指向核心素养的问题解决中开展结构化教学研究

——以《比的应用》为例
刘诚 成都市 成华区教育科学研究院 刘星利 成都市锦汇东城小学

利用思维可视化策略提高学生问题解决能力 梁春莉 广元市 广元市实验小学

小学数学“分数问题”教学策略探究 周丽梅 资阳市 安岳县东方红小学

概念理解·关系建构·几何直观 ——分数问题解

决教学的思路与方法
徐向芬 雅安市

雅安市雨城区教育局教育教学管理和教

师培训中心
詹燕

雅安市雨城区教育局教育教

学管理和教师培训中心

问题解决四步赋能 核心素养落地生根 邓修琼 宜宾市 宜宾三江新区第一实验小学校

指向模型意识的小学数学问题解决教学策略 夏鹏 成都市 成都东部新区蓝绸带小学校 邢茜茜 成都东部新区蓝绸带小学校

创“真”问题.引“真”学习.促“真”发展 ——

核心素养视角下的“问题解决”教学策略研究
杨进 绵阳市 绵阳外国语实验学校

“一题”通“一类” 解题育素养 唐晓玲 资阳市 资阳市雁江区第七小学

小学数学教学中问题解决的思路与方法指导 —

—以“探究单盘蚊香燃烧时间”教学为例
朱志晴 成都市 成都市双流区棠湖小学（南区） 冯之刚

成都市双流区教育科学研究

院

借图形之力 破小学数学解决问题之茧 罗小平 资阳市 资阳市安岳县东方红小学

3

绘“列举策略”之径，通“数学思维”之幽——

论小学数学解决问题中的“列举策略”
杜琳 成都市 成都高新区教育发展中心 徐周亚 成都霍森斯小学

新课程理念下小学数学问题解决教学的策略 伍春梅 乐山市 峨眉山市第一小学校

注重小学数学问题解决起始课，培养学生多样化

问题解决策略
万芋兰 广元市 广元市利州区南鹰小学

以整体观念，寻核心素养培育之路——小学数学

问题解决教学策略例谈
刘雅琴 广安市 邻水县教育教学研究培训中心

四元联动析题意 六步导学解问题 徐世林 泸州市 合江县教育发展研究中心

核心素养培育下的小学数学“问题解决”教学策

略
柳大勇 自贡市 自贡市大安区教师进修学校

运用几何直观 助推问题解决 刘艳 成都市 青羊区教育科学研究院

在模型建构与解构中发展学生的问题解决能力 黄伟 成都市 成都市龙泉驿区教育科学研究院

画理交融：小学一年级数学问题解决教学策略探

析
张霞 自贡市 自贡市贡井区成佳小学校

论新课程理念下小学数学问题解决的教学途径 杨丽萍 资阳市 三贤九年义务教育学校

追根溯源 深度思考 -------基于测评实际问题

的分析与探究
苏泽明 南充市 南部县幸福小学 郑惠 阿坝师范学院

小学数学问题解决主题教研路径——“思维三化” 周涛 成都市 金堂县教育科学院 练梦 金堂县实验小学

小学数学“问题解决”教学策略研究 周梦园 德阳市 德阳市罗江区实验小学校 李琳 德阳市罗江区实验小学校

浅析小学低段数学问题解决能力的培养方法 谢娜娜 德阳市 德阳成都外国语学校附属小学

在问题解决教学中培养小学生数学模型意识的策

略研究
陈红 成都市 崇州市教育教学研究培训中心 王羽佳 崇州市怀远小学校

以结构化方式，实施“递推”策略教学——以“比

赛场次”为例
周波 成都市 成都玉林中学附属小学 周婷 成都玉林中学附属小学

问题解决中的“斗”趣 李玉兰 自贡市 富顺县教育和体育局

基于核心素养的小学数学问题解决教学策略 徐超 眉山市 眉山市第一小学

借几何直观助小学数学问题解决的方法 蒋文静 阿坝州 松潘县青云镇小学校

问题引领下的小学数学“问题解决”教学策略研

究
向东 资阳市 教育科学研究所

《浅谈运用画图法培养学生数学问题解决的能

力》
谭礼琴 宜宾市 叙州区五友路学校

4

抓牢数量关系 促进问题解决 张静 泸州市 泸州市纳溪区大渡口镇中心小学

结构化视角下小学数学问题解决的教学如何培养

核心素养
黄三 遂宁市 射洪市第一小学校

结构化理念下重新认识运算教学 张莹 成都市 青羊区教育科学研究院

真实学习：指向数学核心素养培育的问题解决教

学策略
欧圆圆 成都市 成都市锦江区教育科学研究院 叶启兵 成都市盐道街小学汇泉校区

二等奖
草图策略在解决问题教学中的实践与探索 李丽 内江市 内江市第十小学校 万萍 内江市市中区教师进修学校

跨学科情境下的小学数学解决问题 教学设计与

实践研究
牟丽 泸州市 泸县实验学校

在问题解决中培养学生数学核心素养的有效策略 黄兰 绵阳市 绵阳科技城新区博雅学校

明义、识样、建模：小学取近似值的数学问题教

学“三部曲”
先维强 泸州市 泸州市纳溪区教育科学研究中心

素养导向的“五步”问题解决教学法的探索 刘佩 成都市 成都市双流区棠湖小学（南区） 王梨
成都市双流区教育科学研究

院

搭问题解决之桥，建核心素养之梁 吴虹林 乐山市 夹江外国语实验学校

小学数学问题解决的教学难点与突破策略 李敏 泸州市 泸县城东小学校

基于核心素养的小学数学问题解决教学策略 李德燕 泸州市 泸州市纳溪区护国镇中心小学 简艳 纳溪中学附属河东小学

新课程理念下小学数学问题解决教学的创新策略 张梅 南充市 仪陇县新政镇小学校

基于问题解决 凸显思路方法——人教版小学一

年级数学“问题解决”教学三步曲
罗万俊 绵阳市 绵阳南山中学双语学校

三步教学:小学数学高段“问题解决”教学策略研

究
黄丽莎 德阳市 德阳市罗江区鄢家镇小学校

创情境.搭支架.建模型：例谈小学数学解决问题

的教学策略
林红春 南充市 仪陇县教育科学研究室

让“问题解决”成为师生的春暖花开 刘艳玲 资阳市 安岳县工业大道小学

为“核心素养”而教，探“问题解决”之道 雷术英 自贡市 自贡市自流井区塘坎上小学校 黄博文 自贡市贡井区成佳小学校

寻求在问题解决教学中 培养学生数学核心素养

的有效策略
蒋红梅 广安市 华蓥市双河小学

深耕课堂，让问题解决更有效 ——低段问题解决 李群华 眉山市 眉山市第一小学

5

的思考

沟通方法 关联本质 丹平 乐山市 乐山市沙湾小学

“转化”解决问题，“批注”凸显思维 ——以“分

数问题”讲评课教学设计为例
吴智勇 德阳市 德阳市东电外国语小学 何萍 德阳市教育科学研究院

浅谈信息技术在小学数学问题解决中的应用策略 熊霖 泸州市 泸州市龙马高中英才学校 李燕 泸州市龙马高中英才学校

在问题解决教学中培养学生模型意识的有效策略 向冉玲 资阳市 乐至县石湍镇中心小学

融合数与形：探索问题解决新视界 郑林 资阳市 资阳市雁江区第一小学城东分校

沟通联系 深度理解 把握结构——“分数乘除

法问题解决”的教学思考与实践
杨海燕 德阳市 什邡市实验小学

核心素养下小学数学解决问题的教学策略探究 彭雪 南充市 南充市五星小学 王勇 南充市顺庆区教研室

基于几何直观的小学数学问题解决有效策略思考 陈世清 宜宾市 宜宾市江北实验小学校 唐仕忠
宜宾市翠屏区教师培训与教

育研究中心

基于素养导向的问题解决教学评价体系构建 张川 成都市 成都市成华区教育科学研究院 史雪莉 成都市建设路小学

小学数学问题解决中的“孙子兵法” 邹桂驰 德阳市 广汉市三水小学

把握结构 沟通联系 体会价值 ——“连除问

题解决”的思考与实践
车拥军 眉山市 四川省眉山市第一小学

小学数学问题解决“项目式学习”实施策略探究 林皓 德阳市 德阳市东汽小学

核心素养下小学数学问题解决有关思考 贺姣 乐山市 乐山市柏杨小学 徐志刚 乐山市市中区教师发展中心

浅谈小学数学问题解决教学 张峰铭 绵阳市 绵阳富乐学校

核心素养视域下小学数学课堂开放性问题设计实

践研究——以人教版一年级下册为例
梁静 绵阳市 安州区沙汀实验小学

依托数学活动培养学生应用意识 发展问题解决

能力 ——以北师大版数学三年级下册“比大小”

为例

余凤君 成都市 崇州市教育教学研究培训中心 杨芳 崇州市街子学校

浅议转化策略在高段图形与几何解决问题中应用 陈珍 雅安市 雅安市名山区实验小学

核心素养导向下问题解决教学策略初探 廖秀利 宜宾市 宜宾市中山街小学校 李洪 翠屏区教师培训与发展中心

小学低段数学问题解决中阅读能力的培养策略 罗乾秀 眉山市 丹棱县齐乐镇小学校

“建”疑寻解 “模”塑思维 刘思捷 自贡市 自贡市贡井区龙潭小学校 李兰英 自贡市贡井区基础教育中心

“数形结合”在小学数学低段问题解决中的应用 张桂花 达州市 达州高新区石板小学

借助关联，发展模型意识 ——以“三位数除以两

位数问题解决”为例
文菊 宜宾市 宜宾市人民路小学校 李冰 宜宾市教育科学研究所

6

叩问“解”题何法 探寻“数形结合” 刘国艳 德阳市 广汉市第二小学

小学数学“问题解决”教学的策略探究 张芮 眉山市 东坡区百坡小学

基于深度学习的小学数学问题解决教学策略 杜定波 成都市 蒲江县教育研究培训中心

八面玲珑的小学数学教学 杨小玲 泸州市 泸县梁才学校

新课标下小学数学“点与段”问题解决的策略研

究
朱英 巴中市 通江县第五小学 向中平 通江县广纳镇中心小学

因“想”而思，用“画”促思，由“说”展思 聂敏事 自贡市 自贡市沿滩区沿滩第二小学校 周萍
自贡市沿滩区沿滩第二小学

校

跨学科视角下的问题解决策略 肖勇 资阳市 资阳市雁江区马鞍学校

基于核心素养的小学数学“问题解决”教学策略

研究
胡卫 乐山市 夹江县教育科学研究室 郑永高 夹江县教育科学研究室

核心素养下小学数学问题解决教学中的思维可视

化策略探究
向奉鼎 成都市 成都市青白江区清泉学校

连乘或连除解决问题之学习策略 李小波 南充市 南部县第一小学

“三化”在问题解决中的呈现 秦强 达州市 万源市第二小学

聚焦核心素养 探索“问题解决教学”策略 冯琪 成都市 成都东部新区贾家小学校

践行新课标理念背景下的小学数学问题解决教学

模式构建与实施
王妍 广元市 广元天立学校

“2根”还是“3 根”，这是个问题 ---对“六边

形稳定性问题”的实践研究及常态课教学启示
韩明炬 雅安市 雅安市教育科学研究院 杨娅 雅安市雨城区实验小学

以“解决问题”促数学核心素养发展的有效策略 何健琼 南充市 南充市五星育新小学 林静 西华师范大学附属小学校

强化问题解决过程，提升学科核心素养 杨小雷 南充市 阆中市教育教学研究室

问题解决，如何真正喜欢“画数学” 罗琴 乐山市 乐山市柏杨小学

小学数学问题解决的结构化教学策略初探 赵晨灵 南充市 南充市教育科学研究所 周娜 南充市五星育新小学

在小学数学问题解决教学中培养数学核心素养 郑星 凉山州 德昌县第一完全小学

新课标引领方向 小学数学问题解决展新颖 罗芳 资阳市 资阳市雁江区第一小学

小学数学教学中画图解决问题的实践研究 王敏 广元市 青川县教育科学研究中心 刘磊 青川县木鱼镇上马小学校

指向高阶思维的大单元问题链设计 赵国华 广元市 旺苍县教师培训中心

浅谈小学数学问题解决教学的方法 李彭英 内江市 资中县太平镇中心学校

新课程下“问题解决”的教学策略构建 李倩 攀枝花市 攀枝花市东区教育科学研究室

聚焦问题解决 培育核心素养 代 莉 眉山市 眉山市第一小学

7

小学数学问题解决在核心素养背景下的有效教学

策略
孙燕 自贡市 自贡市自流井区基础教育中心 李涛 自贡市沿滩区第二小学

小学数学问题解决教学“阅思行评”四步法 吴文琴 南充市 四川省南充市第五中学青龙山校区 刘洪春
四川省南充市营山县太蓬完

全小学校

以素养为导向的问题意识培养策略探究
王霞、莫

双凤
宜宾市 高县沙河实验小学校

新课程下小学生数学“解决问题”能力的培养 陈晓娟 内江市 东兴区双桥小学校 王兵 东兴区教育科学研究室

聚焦问题解决 微探教学策略 阳开胜 自贡市 自贡市龙湖实验学校

沟通.关联 融通.知新 贯通.建模 梁远玉 南充市 营山县城守第一完全小学校 陈刚 营山县西城实验小学校

“双新”视域下小学数学"问题解决"教学策略多

样化探究
赵杨 资阳市 乐至县希望小学

新课程理念下低段数学“问题解决”教学策略的

探究
冉红艳 绵阳市 三台县七一小学

培养问题解决能力，发展学生核心素养 张藐谦 乐山市 乐山市市中区苏稽镇新桥小学

基于画线段图的小学数学问题教学策略研究 董芙容 广元市 青川县乔庄镇中心小学校

聚焦问题解决 发展核心素养 ——探究小学数

学“问题解决”教学中学生数学核心素养的发展

策略

王敏 广安市 广安区希望小学校 张洪燕 广安市广安区希望小学校

结构化视角下的小学数学阅读与解决问题的有效

策略
黄利娟 成都市 新都区教育科学研究院

活用周期策略，巧解“时间的困惑” 陈莉 德阳市 广汉市金雁小学

结构化布局 构建教学链 ——小学数学“问题解

决”教学的思考
罗霞 广安市 广安经开区第一小学校

自主探究模式下小学数学解决问题教学新思路 谢刘芳 巴中市 巴中市中坝小学 闫芳 巴中市中坝小学

核心素养视角下小学数学解决问题教学策略 蔡雪梅 泸州市 泸州市古蔺县第二小学校

三等奖
新课标引领小学数学问题解决策略探究 李纲 泸州市 泸州市龙马潭区胡市镇中心学校

关于运用整体思维教学问题解决的一点思考 龙利娟 广安市 华蓥市双河小学

基于核心素养下小学数学问题解决教学策略 曾丽君 资阳市 资阳市雁江区第七小学

问题解决中的“出题思维”教学策略在农村小学 唐茂林 德阳市 德阳市中江县白果乡中心小学

8

的实践

基于问题解决教学中培养数学核心素养的有效探

究
田雄 阿坝州 阿坝州外国语实验小学 刘松 阿坝州外国语实验小学

小学低段学生数学问题解决能力的培养策略 杨安先 泸州市 泸州市实验小学城西学校

关于小学数学高段解决问题的策略 朱莎丽 广元市 苍溪县龙王镇中心小学校

提高小学低段学生问题解决能力的策略 刘晓梅 自贡市 富顺县互助中心小学校

指导小学生“读懂”数学问题的尝试与研究 陈玲 自贡市 自贡市大安区回龙镇中心校 陈兴玲 自贡市大安区回龙镇中心校

培养问题解决能力，发展数学核心素养 易万里 达州市 万源市中小学教研室

新课标理念下小学数学问题解决教学的思考 —

—由“分数混合运算（一）”一课引发的思考
马颖 成都市 泡桐树小学都江堰校区

多元视角下的小学数学问题解决策略 刘朝建 眉山市 眉山市第一小学 李巧 眉山市第一小学

核心素养导向下如何提高学生问题解决的能力 邹军 内江市 内江市桐梓坝小学校

探究问题解决教学中培养学生数学核心素养的策

略

李晓华、

李 俊
内江市 威远县严陵镇中心学校

双减”背景下提升小学生数学问题解决能力的策

略探究
段华平 内江市 内江市第二小学校

核心素养下小学数学“问题解决”的策略探究 张丽萍 巴中市 巴中市中坝小学

小学数学解决问题的策略的行与思 代洪会 泸州市 泸州市梓橦路学校

核心素养下小学数学解决问题能力的培育方法 向婧 巴中市 通江县教师发展中心 张进华 通江县教师发展中心

核心素养下小学数学”问题解决“教学策略研究 李吉平 眉山市 眉山天府新区视高小学

浅析实践中探索小学数学问题解决教学研究 马瑞 南充市 南充启睿实验学校 杨楠星 南充启睿实验学校

联系中建构•转化中归“一” 陈平 资阳市 安岳县岳阳小学

《核心素养视域下小学生问题解决能力培养路

径》
吉宁馨 内江市 内江市市中区龙门镇中心小学校

小学数学问题解决教学策略 ——以西师版一年

级“比”字问题为例
李国斌 达州市 万源市罗文镇小学

探索新课程下小学数学问题解决的创新方式 何小芳
甘孜藏族

自治州
康定市回民小学

聚焦数学核心素养的问题解决教学 ——以"两位

数除以一位数的问题解决"教学为例
杜琳 宜宾市 宜宾市中山街小学校

浅析新课标下小学数学问题解决的思路与方法 张庆 绵阳市 绵阳市成绵路小学

9

指向整体育人的小学数学问题解决教学策略 赵洪艳 成都市 成都市龙泉驿区教育科学研究院

基于核心素养下的 小学生数学问题解决能力培

养策略
韩大娟 广元市 旺苍县佰章小学校

发挥信息技术优势，凸显数学教学多元色彩 任真措 阿坝州 若尔盖县教育局

“生活”与“生本”共促解决问题的策略 ---以

《“进一法”和“去尾法”解决问题》为例
宋伊 德阳市 四川师范大学附属绵竹小学校

聚焦问题解决模块计算高效策略的探究 ——提

高问题解决中的计算正确率的路径
杨桥虹 巴中市 巴中市实验小学

以问题解决教学培养数学核心素养的有效策略—

—以人教版五年级上册《平行四边形的面积》为

例

罗云四 攀枝花市 攀枝花市外国语学校

“问题”探究，“解决”有方 母开志 攀枝花市 米易县湾丘彝族乡中心学校

核心素养导向下的小学数学问题解决教学策略探

究
彭怀祥 凉山州 盐源县盐井小学

新课程理念下小学数学问题解决教学的创新策略

与实践
陶武燕

凉山彝族

自治州
会东县第二小学

在实践中探索问题解决的教学策略 ——以西师

版五年级《长方体和正方体的表面积》为例
张强 自贡市 自贡市汇西小学校

聚焦问题解决，融入生活情境 ——小学数学问题

解决教学策略新探
李荣成 遂宁市 遂宁市安居区西眉镇中心小学校

农村小学数学教学中培养学生核心素养问题解决

策略探究
格西拉姆 甘孜州 丹巴县甲居镇小学校 阿加格西 丹巴县甲居镇小学校

在实践中探索问题解决教学的思路与方法 李丹 广安市 武胜县叶家山小学校

小学一年级数学问题解决中核心素养培育的策略

探究
姚星舟 雅安市 汉碑慈济小学

小学数学核心素养导向的“问题解决”教学策略

研究
韩冬 绵阳市 绵阳市塘汛小学

基于新课标理念，在生活实践中探索问题解决 文娟娟 雅安市 雨城区汉碑慈济小学 吕雪桃 雨城区汉碑慈济小学

小学数学学生问题解决策略研究 赖星 绵阳市 绵阳东辰学校小学二部

建模意识在小学数学解决问题中的培养策略 陈杨 内江市 威远县新店镇中心学校

在实践中探索问题解决的教学思路与方法 李晓东 巴中市 巴中市第二中学 侯春 巴中师范附属实验小学

10

基于高阶思维培养的小学数学问题解决的教学实

践
谢雨汶 遂宁市 大英县五方小学校

以“玩”促进解决问题 王宗祥 广元市 旺苍县白水镇陈家岭小学校

破局·重构·立新 ——“真实问题”助益小学生

核心素养生成实践研究
王新美 甘孜州 雅江县麻郎措乡中心小学校

《新课程背景下小学数学问题解决教学的模式创

新》
陶丽 南充市 南部县第二小学 王英 南部县第二小学

重组教学内容,整体构建数量关系模型 李殿友 乐山市 夹江县第二小学校

来源于生活，服务于生活 ——小学数学问题解决

教学策略初探
肖亚平 资阳市 安岳县教体局

在问题解决中培养学生数学核心素养的策略 白婵 乐山市 乐山师范学校附属小学

新课程理念下小学生数学问题解决能力的培养 杜玉超 阿坝州 金川县勒乌镇第二小学校

问题导学法培养小学数学核心素养的有效策略 粟丹 凉山州 甘洛县田坝镇胜利小学校

浅谈小学数学教学中模型思想的培养——以西师

版小学数学六上“分数乘法问题解决”为例
段杰 宜宾市 宜宾市人民路小学校

开放性大问题拓展学生自主思考的空间——小学

数学开放性大问题设计策略
车兴华 绵阳市 北川羌族自治县教育发展研究所

基于问题解决教学的数学核心素养培养策略探究 毛亚兰 绵阳市 三台博强蜀东外国语学校 何斌 三台博强蜀东外国语学校

在问题解决中发展学生创新意识，助力拔尖创新

人才的早期培养
梁明星 成都市 彭州市教育研究培训中心

小学数学问题解决核心素养培养的实践研究 李佳妮 雅安市 汉碑小学

指向问题解决能力培养的小学数学教学探究 唐斌 内江市 内江市东兴区外国语小学校 蒲玉章 内江市东兴区外国语小学校

小学数学计算方法与问题解决有效结合的策略 聂平 凉山州 盐源县政府街（西城）小学 尹大海 盐源县政府街（西城）小学

小学低段问题解决教学中数学核心素养的培养—

—以“有余数的除法问题解决”一课为例
杨荣花 攀枝花市 攀枝花市第九小学校 韦莉 攀枝花市第九小学校

核心素养下小学数学“解决问题”的技巧与实践 郭玉 遂宁市 大英县蓬莱小学

关于新课程教学理论下小学数学解决问题的方法

培养 ——如何将解决问题与生活情境化教学模

式相结合

郑春 遂宁市 大英县盐华小学

浅谈小学数学分数知识在解决问题中的应用策略

及案例分析
汪保川 广元市 广元市昭化区磨滩镇观音小学

11

核心素养下的小学数学“问题解决”教学实践 周凌静 内江市 内江市第十三小学校

数字化赋能小学数学问题解决教学 周锋 乐山市 四川博睿特外国语学校

新课标视域下小学数学问题解决教学策略研究 彭冬梅 巴中市 巴中光正实验学校

以问题为帆，助力教学实践探索与策略研究 李维 绵阳市 北川县永昌小学 林竹霞 北川县永昌小学

探究新课标背景下小学数学问题链教学策略 刘凤 德阳市 中江县实验小学校 王元 中江县实验小学校

寻求在问题解决教学中培养学生数学核心素养的

有效策略
凌小兰 宜宾市 屏山县中都镇中心小学校

数学核心素养视域下提升小学生问题解决能力的

策略探究
刘情 宜宾市 兴文县莲花镇中心校

立足课程标准 借助问题解决 提升核心素养 李友林 眉山市 彭山区实验小学 盛光林 彭山区实验小学

新课程理念下小学数学问题解决的教学策略 王杰 巴中市 巴中市恩阳区玉山镇舞凤小学

寻求在问题解决教学中培养小学生数学核心素养

的有效策略
沈跃萍 乐山市 乐山市实验小学

构建以问题解决为核心的小学数学课堂 林建 凉山州 甘洛县城关小学校

基于核心素养下小学数学问题解决教学研究 刘君华 达州市 宣汉县南坝镇第一中心小学

在实践中探索问题解决教学的思路与方法 车航 广元市 四川省广元市利州区南鹰小学

小学数学问题解决教学中核心素养培养策略研究 吴锐 眉山市 文同实验小学

基于小学数学核心素养导向的“量感”培养 ——

以三年级下册铺砖问题教学为例
王兴保 乐山市 乐山东辰外国语学校

以问题解决教学促数学核心素养的策略研究 杨坤华 攀枝花市 攀枝花市仁和区同德镇中心学校

数形结合在小学数学核心素养培养中的多元应用 熊异华 广安市 广安实验学校

新课程理念下小学数学问题解决教学实践探究 齐志蓉 甘孜州 泸定县特殊教育学校

情境创设助力问题解决中核心素养的培养 王光容 宜宾市 长宁县希望小学

优化“问题解决”教学策略 促进“核心素养”

形成
徐廷焱 资阳市 资阳市雁江区第七小学

感统训练融入培智低段生活数学的应用研究 --

以培智二年级为例
吴婷 眉山市 眉山市东坡区特殊教育学校

小学数学解决问题方法多样化的有效途径 岳荣春 巴中市 巴中师范附属实验小学

核心素养下的小学数学问题解决教学方法探析 蒋红艳 甘孜州 道孚县城关第二完全小学 吕涛 道孚县城关第二完全小学

基于核心素养下的小学数学“问题解决”教学策

略
钱仲元 遂宁市 遂宁市洋渡实验学校 范利民 射洪沱牌实验学校

12

基于核心素养的小学数学解决问题措施探究 汪玲 巴中市 巴中经开区黄家沟实验小学

新课标背景下小学数学问题解决的教学策略 易薇 巴中市 南江县正直镇朱公小学

在实践中探索问题解决教学的思路与方法 都艳琼 内江市 内江市第八小学 王能辉 内江市第八小学

应用意识引领下的小学数学问题教学的有效实践 胡飞 眉山市 彭山区第二小学

核心素养下小学数学问题解决教学策略的研究 王春艳 攀枝花市 攀枝花市第十九小学校 陈智昇 攀枝花市第十九小学校

核心素养下小学数学教学中问题解决能力的培养 倪述军 阿坝州 四川省威州民族师范学校附属小学校

“生问”促进问题解决教学走向纵深 冯小蓉 广元市 广元市实验小学 赵彬清 广元市实验小学

问题解决教学中培养学生数学核心素养的有效策

略
张欣 宜宾市 宜宾三江新区成都外国语学校

模型思想在小学数学问题解决教学中的渗透策略

研究
宋建 南充市 南充市高坪区长乐小学

新课程理念下小学数学“问题解决”教学 策略研

究
何晓敏 内江市 内江市第十小学校

核心素养下小学数学解决问题的教学策略 陈光伟 内江市 资中县重龙镇西街小学

聚焦问题解决 关注核心素养 ——小学数学

核心素养培养策略探究
张丕凡 达州市 达川区教师进修学校

数学问题解决教学中学生核心素养培养策略 曹萍 甘孜州 康定市东大街小学

主题式学习培养学生解决实际问题能力策略研究 王雷 德阳市 德阳外国语学校

小学数学问题解决能力培养的教学方法探讨
姚红、陈

凯
攀枝花市 盐边县第一小学校

核心素养视角下小学数学问题解决课堂教学策略

研究
苟宝玉 广元市 旺苍县教师培训中心

浅谈小学数学课堂教学中问题解决的探索实践 陈建国 巴中市 巴中经开区黄家沟实验小学

高品质学校小学数学课堂样态 胡伟 成都市 成都市双流区实验小学 王晨园 成都市双流区实验小学

素养导向下小学数学问题解决教学的探究 文世琴 阿坝州 茂县凤仪镇小学校 梁文斌 茂县教育局

在问题解决中培养学生的核心素养有效策略 杨春霞 遂宁市 大英县实验学校

问题解决教学在小学数学教学中的应用 燕国容 宜宾市 江安县江安镇东城小学校

问题解决教学中培养学生核心素养的有效策略 张小菊 达州市 通川区八小金兰学校

新课程小学数学生活化问题解决教学策略 王伶俐 达州市 大竹县文星镇中心小学

核心素养背景下小学数学问题解决能力的培养策

略探究
张君 达州市 通川区文华街小学校

13

小学数学教学《问题解决》范式小探 赵秋萍 雅安市 汉源县九襄镇第二小学

探索小学数学问题解决的教学思路与方法 卢秋香 巴中市 巴中市恩阳区第一小学

《论小学生数学独立思考能力培养》 刘福俊 凉山州 会理市第六小学

浅谈小学数学问题解决策略的研究 符美春 达州市 达州市教育科学研究所

新课程理念下小学数学问题解决教学的方法策略

探究
田雨 甘孜州 康定市回民小学

在计算教学活动中培养学生的核心素养 蔡斌 凉山州 美姑县教师发展中心 彭玉云 美姑县城关小学

关于小学数学解决问题方法多样化的探究 李富荣 攀枝花市 盐边县城第一小学校

论小学数学问题解决教学方法与核心素养养成 王春霞 达州市 宣汉县东乡小学

学习进阶视域下的学生数学问题解决能力培养 任杨 遂宁市 大英县隆盛镇永前小学校

聚焦数量关系 发展核心素养 张蓉 达州市 通川区第八小学校

“教—学—评”一致性视野下数学学习目标的设

计与探析
赵丹萍 成都市 郫都区红光思源学校 张海玮 郫都区红光思源学校

探索小学数学问题解决教学的策略和方法 方伟 甘孜州 海螺沟磨西镇中心小学校 何金玉 海螺沟景区磨西镇幼儿园

小学数学课堂提问的有效性策略研究 王忠琼 凉山州 冕宁县高阳小学校 邱春霞 冕宁县高阳小学校

实施大单元结构化教学，有效培养数学核心素养

——以北师大版三年级上册第四单元《乘与除》

为例

孙艳娜 成都市 彭州市教育研究培训中心

小学数学问题解决实践活动的深度探索 谭中华 遂宁市 遂宁市安居区第二小学校

把握度量本质,聚焦量感培养 张世军 成都市 成都市新都区教育科学研究院

小学数学课堂中的教学情境创设策略探究 宁显琼 凉山州 会东县第五小学 王大存 会东县第五小学

"减负增效"背景下提升小学数学课堂教学效率的

对策分析
张荣会 凉山州 凉山州普格县附城小学校

核心素养导向下小学数学单元整体教学研究 —

—以《分数》单元为例
李秀娟 成都市 四川天府新区教育科学研究院 王东 四川天府新区华阳实验小学

小学数学教学中培养学生核心素养的策略探究 杨刘牛
凉山彝族

自治州
四川省雷波县锦城镇海湾小学

交互式电子白板在小学数学教学中的应用研究 周育文 阿坝州 理县杂谷脑营盘小学 杨珍 理县杂谷脑营盘小学

新课标理念下小学数学大单元整体教学研究 张瑞 甘孜州 丹巴县章谷镇川口片区寄宿制学校

基于新课程理念下小学数学个性化教学的实践研

究
郑明强 甘孜州 丹巴县城区第一小学

14

新课程背景下小学数学有效教学策略的研究 彭麟波 甘孜州 海螺沟景区磨西镇中心校

家庭教育与学校教育相结合 ——一年级数学教

学的案例分析
金海云 甘孜州 康定中学实验小学

如何在综合与实践教学中落实核心素养 刘永红 达州市 开江县中小学教学研究室

新课标下小学数学大单元教学的思考 阳春静 阿坝州 马尔康市教育局

小学数学教育如何促进学生数学学科素养的形成 丹巴格西 甘孜州 泸定县泸桥镇八一爱民小学

浅谈小学数学教学中优质教学资源的应用 杨小芬 阿坝州 小金县美兴小学

浅谈藏区小学数学信息化教学策略 谢日卓玛 阿坝州 红原县色地镇小学校 旺三 红原县色地镇小学校

	四川省教育科学研究院党政办公室关于2024年小学数学教育教学论文评选结果的公示